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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 223/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 477/2025, de autoria do Deputado Aureo Ribeiro (SOLIDARIEDADE/RJ)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 49

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n? 477/2025, de autoria do Deputado Federal Aureo Ribeiro
(SOLIDARIEDADE/RJ), para encaminhar o OFICIO N2 108/2025/GAB-SENACON/SENACON/MIJ e documentos correlatos, elaborados pela
Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON), bem como o OFICIO N2 89/2025/SEDIGI/MIJ, oriundo da Secretaria de Direitos
Digitais (SEDIGI), dreas técnicas deste Ministério da Justica e Seguranca Publica, a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica Substituto

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica - Substituto,
em 07/05/2025, as 17:06, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SeL A
assinatura
eletrbnica

= Aautenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30844106 e o cédigo
iy CRC 1FD46312

Anexo (s):
a) OFICIO N2 108/2025/GAB-SENACON/SENACON/MJ (30797915);
b) INFORMACAOQ N2 8/2025/CSA-SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON (30787762), e
c) OFICIO N2 89/2025/SEDIGI/MJ (30787624).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000138/2025-89 SEI n2 30844106

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WY OJ/Oficio_30844106.html 11


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
mailto:protocolo@mj.gov.br

08/05/2025, 12:06

30797915 08027.000138/2025-89

SEI/MJ - 30797915 - Oficio

Ministério da Justiga e Seguranca Publica
Secretaria Nacional do Consumidor
Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor

OFiCIO N2 108/2025/GAB-SENACON/SENACON/M!J

Brasilia, na data da assinatura.
Ao Senhor

FRANCISCO FERREIRA
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Assunto: Requerimento de Informacg3o Parlamentar n2 477/2025

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo ao Oficio n2 202/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (30773662), que solicita
posicionamento acerca do Requerimento de Informacgdo Parlamentar - RIC n2 477/2025, de autoria do Deputado Aureo Ribeiro
(SOLIDARIEDADE/R)J), apresentado a Mesa da Cdmara dos Deputados, em 19/02/2025, que "Requer informagio ao Ministério da Justica e Seguranga

Publica a respeito das iniciativas existentes no dmbito da Pasta para combater as fraudes aplicadas pela internet", encaminho Informagdo n?
8/2025/CSA-SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON (30787762), com manifestagbes desta Secretaria.

2. Permaneco a disposi¢do para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

RICARDO HAACKE SUPPION
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor

il
SEE o
us&ln?l I:II.I
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Haacke Suppion, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor, em
21/02/2025, as 15:58, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

i .:" El A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30797915 e o cddigo

Ei!tﬂ!" CRC 2896AF2F

fL "l-"'h,.""_; 0 documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
WY da Justica e Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000138/2025-89 SEI n2 30797915
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria de Direitos Digitais

OFICIO N2 89/2025/SEDIGI/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora
BETINA GUNTHER SILVA

Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Assunto: Requerimento de Informacg3do Parlamentar n2 477/2025, de autoria do Deputado Aureo Ribeiro (SOLIDARIEDADE/RJ).

Senhora Assessora,

1. Em atencdo ao Oficio 202 (30773662), informa-se que esta Secretaria de Direitos Digitais (Sedigi) tem atuado de forma
complementar as demais Secretarias desta Pasta no combate a fraudes aplicadas pela internet.

2. A Sedigi coordenou e acompanha a execuc¢do do Acordo de Cooperagdo n2 3/2024-MIJSP/FEBRABAN, celebrado entre o
Ministério da Justica e Seguranga Publica e a Federagdo Brasileira de Bancos (Febraban). A Sedigi também coordena o GT instituido para dar
cumprimento ao objeto do referido acordo, que tem como objetivo a conjugacdo de esforgos para articulagdo, formulagdo e desenvolvimento
de estratégias de colaboragdo mutua voltadas a promogdo de agdes de prevencgdo e combate a fraudes, golpes e crimes cibernéticos.

3. No ambito do GT, foi proposto o Projeto Alianga Nacional de Combate a Fraudes Bancarias Digitais, que se organizard em eixos
temdticos, com base nos temas prioritarios do Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP). Sob a coordenagdo da Sedigi, o projeto
pretende oferecer uma resposta eficaz ao cendrio de crescimento de crimes patrimoniais e ambiente digital, unindo esforgos de atores com
capacidade de empregar andlise de dados e mantendo o cumprimento rigoroso de legislagdes de privacidade, como a Lei Geral de Protegdo de
Dados Pessoais (LGPD). O projeto visa a proteger ndo apenas a seguranga dos dados e do patrimonio dos individuos, mas também preservar a
confianga dos usuadrios de internet e tornar o ambiente digital mais seguro e integro para transagdes e interagdes online.

4, Considerando ainda a relagdo existente entre a cultura de prote¢do de dados e a prevengdo de fraudes, cumpre informar que a
Sedigi exerce o papel de Presidente do Conselho Nacional de Prote¢do de Dados Pessoais e da Privacidade (CNPD), érgdo de natureza
consultiva, conforme o art. 32, |, do Decreto n2 10.474, de 26 de agosto de 2020. Recomposto em 2024, o CNPD realizou trés reunides, todas
no segundo semestre do ano. Com o propdsito de otimizar os trabalhos e as entregas do CNPD, sete grupos de trabalho (GTs) foram criados,
com destaque para o GT de educagdo e capacitagdo em protecdo de dados.

5. Com relagdo a Agenda Regulatéria ANPD 2025-2026, foram votadas e deliberadas seis propostas, com destaque para as de (i)
tratamento de dados de saude; (ii) criangas e adolescente; (iii) definicdo de alto risco; (iv) regulagdo de critérios para reconhecimento e
divulgacdo de regras de boas praticas e de governanga; e (v) dados abertos, meio ambiente e prote¢do de dados.

6. Seguimos a disposigdo para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Nathalie Fragoso
Diretora de Programa
Secretaria de Direitos Digitais

Documento assinado eletronicamente por Nathalie Fragoso e Silva Ferro, Diretor(a) de Programa, em 26/02/2025, as 12:20, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEE
assinatura

eletrbnica

Eh":l ; A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30787624 e o cddigo
v

T CRC A3A5ABS2
F% O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
PTY da Justica e Seguranca Pblica.
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30787762 08027.000138/2025-89

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional do Consumidor
Coordenagdo de Sang¢Ges Administrativas da SENACON

INFORMAGAO N2 8/2025/CSA-SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON

Processo n2: 08027.000138/2025-89
Assunto: Resposta ao Pedido de Informagdes

Referéncia: Requerimento de Informagao n°® 477/2025

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 477/2025 (30773173), elaborado pelo Deputado Federal Aureo
Ribeiro, do Partido Solidariedade/R) encaminhado a esta Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON), do Ministério da Justica e Seguranca
Publica (MJSP), por meio do qual sdo solicitadas informagdes sobre as iniciativas existentes no ambito desta Pasta para combater as fraudes
aplicadas pela internet, nos seguintes termos abaixo:

1) Quais medidas especificas o Ministério da Justica e Seguranca Publica tem implementado para combater o aumento das fraudes
praticadas pela internet, especialmente no comércio eletrénico?

2) Quais sdo os resultados obtidos até o momento com a Alianga Nacional de Combate a Fraudes Bancarias e Digitais, langada em
parceria com a Federagdo Brasileira de Bancos (Febraban)?

3) Existem outras parcerias ou iniciativas em andamento visando a prevengdo e repressdo de crimes cibernéticos? Em caso
afirmativo, detalhar as agdes e os parceiros envolvidos.

4) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo Ministério na identificagdo e puni¢do dos responsaveis por essas fraudes
virtuais?

5) Quais orienta¢des e medidas preventivas o Ministério tem divulgado para conscientizar e proteger os consumidores contra essas
praticas fraudulentas?

2. Em atengdo ao Requerimento de Informagdo Parlamentar, cabe inicialmente recordar que esta Secretaria Nacional do
Consumidor (SENACON), do Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP), é responsavel por coordenar o Sistema Nacional de Defesa do
Consumidor (SNDC), nos termos do art. 106 da Lei n.2 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor, CDC), e do art. 32
do Decreto n.2 2.181, de 20 de margo de 1997. Tem por atribui¢Oes, entre outras, além de coordenar o SNDC, (i) adotar iniciativas de educac¢do
para o consumo e orientar os consumidores sobre seus direitos e garantias; (ii) monitorar o mercado de consumo; (iii) exercer advocacia
normativa de interesse do consumidor; (iv) fiscalizar e aplicar as san¢Ges administrativas previstas no CDC e em outras normas pertinentes a
defesa do consumidor.

3. Na fiscalizagdo das infragGes as relagdes de consumo, todos os integrantes do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor
(SNDC) tém competéncia concorrente no exercicio do poder de policia administrativo, nos termos do art. 42 do Decreto n.2 2.181, de 1997.
Cabe a SENACON, por meio do seu Departamento de Protecdo e Defesa do Consumidor (DPDC), fiscalizar as relagoes de consumo de
relevante interesse geral e de ambito nacional e aplicar san¢des administrativas previstas nas normas de defesa do consumidor, em
conformidade com os artigos 55, § 12, e 106, do Cddigo de Defesa do Consumidor, e o art. 39, inciso X, do Decreto n. 2.181, de 20 de margo de
1997, bem como nos termos da Nota Técnica n. 328 — CGAJ/DPDC/2005. Nessa Nota, entendeu-se que, em relagdo as atribuicdes especificas
do DPDC, a competéncia para o exercicio do poder de policia segue a distribuicdo constitucional das competéncias administrativas, em
atendimento ao principio da predominancia do interesse, a justificar o escopo de atua¢do do 6rgdo como restrito as relagdes de consumo de
relevante interesse geral e de ambito nacional. O interesse geral evidencia-se quando a causa transcende os interesses subjetivos das partes,
ou seja, envolvem questdes que se apresentam substancialmente relevantes para todo o Pais e repercutem em toda a sociedade. Esse
entendimento foi institucionalizado, inclusive no Regimento Interno da Secretaria (Portaria MJ n.2 905, de 2017) e na Estrutura Regimental do
MIJSP, contida no Anexo | do Decreto n? 11.348, de 12 de janeiro de 2023.

4, Feita essa contextualizagdo sobre a missdo institucional da SENACON, passamos a enderecar os questionamentos apresentados.

5. No que se refere as medidas especificas implementadas para combater as fraudes praticadas pela internet, especialmente no
comércio eletronico, destaca-se a criagdo da Alianga Nacional de Combate a Fraudes Bancarias e Digitais, langada em parceria com a
Federagdo Brasileira de Bancos (Febraban), além da intensificagdo da fiscalizagdo junto aos Procons e demais 6rgdos do Sistema Nacional de
Defesa do Consumidor.

6. Além disso, a SENACON também tem investido na modernizagdo de seus sistemas de atendimento ao consumidor, fortalecendo
a plataforma Consumidor.gov.br como ferramenta essencial para denuncias e resolugdo de conflitos. Outras medidas incluem a realizagdo de
campanhas educativas para conscientizagdo da populagdo sobre golpes virtuais, bem como a participagdo em grupos de trabalho
interinstitucionais para aprimoramento da legislagdo e regulamenta¢do do comércio eletronico.

7. Quanto aos resultados obtidos até o momento com essa iniciativa, verifica-se uma maior coordenagdo entre os entes
envolvidos, bem como a implementacdo de agGes conjuntas de prevencdo e repressao de fraudes digitais, de acordo com as diretrizes do
Cddigo de Defesa do Consumidor e da legislagdo correlata.
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8. No que tange a existéncia de outras parcerias ou iniciativas em andamento visando a prevencdo e repressdo de crimes
cibernéticos, destacam-se as colaboragées com a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD), a Secretaria de OperagBes Integradas
(SEOPI) e a Policia Federal, que desempenham papéis fundamentais na protecdo dos consumidores e no combate aos crimes digitais.

9. Dentre os principais desafios enfrentados pelo Ministério na identificagdo e punicdo dos responsaveis por essas fraudes, citam-
se a transnacionalidade dos delitos, a dificuldade de rastreamento das operagdes financeiras fraudulentas e a necessidade de cooperagdo com
empresas do setor privado para o compartilhamento de informagdes.

10. Por fim, em relagdo as orientagbes e medidas preventivas divulgadas pelo Ministério para conscientizar e proteger os
consumidores contra essas praticas fraudulentas, destacam-se campanhas educativas, cartilhas informativas e a realizagdo de audiéncias
publicas voltadas a transparéncia e ao empoderamento dos consumidores na luta contra fraudes digitais.

Quanto aos canais de atendimento, a Senacon oferece varios instrumentos para que os consumidores possam fazer perguntas,
registrar reclamacg@es, denuncias e obter informagdes sobre questdes relacionadas a prote¢do do consumidor. Aqui estdo os principais canais
de atendimento da Senacon: site oficial da Senacon, Plataforma de Atendimento ao Consumidor (Consumidor.gov.br), redes sociais, telefone e
atendimento presencial, ouvidoria do Ministério da Justi¢ca por meio da plataforma Fala.BR, dentre outros meios.

Observando que as reclamagGes ou demandas individuais de consumidores sdao de competéncia dos 6rgdos estaduais ou
municipais do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC), esclarecemos que os consumidores devem procurar atendimento
diretamente nas Secretarias de defesa do consumidor ou Procons locais. Alternativamente, recomenda-se o registro na plataforma
Consumidor.gov.br, um servigo publico alternativo para solugdo de conflitos de consumo que ndo substitui o servigo prestado pelos érgaos de
defesa do consumidor. A partir desses registros, a Senacon realiza 0 monitoramento do mercado de consumo em nivel nacional.

As politicas de protegdo ao consumidor implementadas pelo Departamento de Protegdo e Defesa do Consumidor (DPDC), no
ambito do Ministério da Justica, tém sido objeto de avaliagdes para medir seu impacto no setor de alimentos processados, contando com trés
principais bases de dados:

|- Sistema Nacional de Informagoes de Defesa do Consumidor - Sindec: politica publica que, por meio de um conjunto
de solugBes tecnoldgicas, representa um eixo fundamental de integragdo do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor
(SNDC) e de fortalecimento da agdo coordenada e harmonica entre seus 6rgaos.

Il - ProConsumidor: sistema que esta substituindo o Sindec, possibilita o monitoramento das agdes implementadas
pelos érgaos de estado ou entes de mercado, bem como subsidia a elaboragdo de estudos e pesquisas sobres os principais
assuntos, problemas e fornecedores reclamados pelos consumidores. E um sistema simples, agil e adaptado as necessidades
atuais de atuagdo dos 6rgaos de defesa do consumidor, no atendimento aos consumidores, proporcionando o atendimentos
célere e flexivel.

I - Consumidor.gov.br: servigo publico e gratuito que permite a comunicagdo direta entre consumidores e empresas
para a solugdo de conflitos de consumo. Ele consiste em uma alternativa para o consumidor resolver seu problema
diretamente com as empresas cadastradas, dispensada a intermediagdo de um representante do Estado. Esse servigo é
monitorado pela Senacon, pelos Procons, Ministérios Publicos, Defensorias Publicas, Agéncias Reguladoras, entre outros
orgdos, e também por toda a sociedade. Ele fornece ao Estado informagGes essenciais a elaboragdo e implementagdo de
politicas publicas de defesa dos consumidores e incentiva a competitividade no mercado pela melhoria da qualidade e do
atendimento ao consumidor.

A Senacon tem desenvolvido campanhas e iniciativas para fortalecer a protegdo dos consumidores, utilizando seu site oficial, as
redes sociais e o YouTube do Ministério da Justica e Seguranga Publica como principais canais de divulgagdo. Essas agGes buscam ampliar a
conscientizagdo do publico, garantindo que os consumidores estejam bem informados sobre seus direitos e saibam como se proteger contra
fraudes na internet.

11. Importante destacar que a Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon) langou no ano passado o Guia do Consumidor para a
Black Friday, um material informativo para ajudar os consumidores a realizarem compras seguras e evitarem golpes durante o evento
promocional. Entre as principais orientagdes do guia, destaca-se a importancia de verificar a procedéncia dos sites de compras eletronicas
antes de efetuar qualquer transacgdo. Isso pode ser feito por meio de pesquisas sobre a reputagdo da loja, conferindo se ha reclamagbes em
plataformas como o Consumidor.gov.br e verificando se o site possui CNPJ ativo e canais de atendimento confiaveis.

Em sintese, esta Secretaria Nacional do Consumidor permanece acompanhando o fornecimento dos diferentes produtos e
servigos no mercado de consumo, a fim de conferir a adequada prote¢do dos consumidores, por meio de diferentes instrumentos de politica
publica, a saber:

a) Educagdo para o consumo, por meio de eventos de formacgdo e capacitacdo (https://www.gov.br/mj/pt-br/assuntos/seus-

direitos/consumidor/escola-nacional-endc);

b) Monitoramento de mercado, inclusive por meio de suas plataformas de atendimento aos consumidores, o SINDEC, o
ProConsumidor e o consumidor.gov.br;

c) Advocacia normativa de interesse do consumidor;

d) Coordenagdo do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC), composto por drgdos e entidades publicas
(PROCONSs, Ministério Publico, Defensoria Publica) e privadas (entidades civis de defesa do consumidor) de diferentes
unidades da federagao;

e) Articulagdo com os atores envolvidos com a tematica (ministérios, agéncias reguladoras, representantes de consumidores
e fornecedores);

f) SangGes administrativas.

12. Dito isso, seguimos a disposi¢do para dialogar sobre a matéria em prol da efetiva prote¢do dos consumidores, bem como,
havendo indicios de falhas no fornecimento de produtos e servicos no mercado de consumo, adotar medidas no ambito desta Secretaria
considerando os diferentes instrumentos de politicas publicas a disposi¢do.

A consideracao superior do GAB-DPDC, para ciéncia e, em caso de aquiescéncia, encaminhamento.
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Respeitosamente,

José Eustaquio Magalhaes Fideles
Coordenador de San¢des Administrativas
sell o

assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por JOSE EUSTAQUIO MAGALHAES FIDELES, Coordenador(a) de San¢des Administrativas, em
21/02/2025, as 10:32, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

R A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 30787762 e o cddigo
% CRC 5ADB494C

I O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
LIk da Justica e Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n® 08027.000138/2025-89 SEI n2 30787762
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer informagcao ao Ministério da
Justica e Seguranga Publica a
respeito das iniciativas existentes no
ambito da Pasta para combater as

fraudes aplicadas pela internet.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2° da Carta Magna e do art. 226, II,
cumulado com o art. 116 e 115, |, do Regimento Interno da Camara dos
Deputados (RICD), que esta Casa solicite informagdes ao Ministério da Justica
e Seguranga Publica sobre quais sdo as iniciativas existentes no ambito da

Pasta para combater as fraudes aplicadas pela internet.

JUSTIFICAGAO

A presente proposi¢cao pretende obter do Ministério da Justica e
Seguranga Publica informagbes sobre as iniciativas existentes no ambito da

Pasta para combater as fraudes aplicadas pela internet.

Em janeiro de 2025, as tentativas de fraude no comércio
eletrénico brasileiro somaram R$ 200 milhdes, representando 1,35% das
transagbes analisadas, com um valor médio de R$ 1.300 por tentativa®’. Esse

crescimento nas fraudes online demonstra o avango das taticas criminosas e a

" PODER360. https://www.poder360.com.br/poder-economia/fraudes-no-e-commerce-somam-r-200-mi-
em-janeiro/ Acessado em 19/02/2025.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255288112800

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro

Apresentacdo: 19/02/2025 17:21:18.910 - Mesa

RIC n.477/2025

*CD255288112800 %



CAMARA DOS DEPUTADOS

vulnerabilidade do consumidor frente as novas tecnologias utilizadas por
golpistas. Além dos prejuizos financeiros, essas fraudes comprometem a
confianga no mercado digital, impactando negativamente empresas e

consumidores.

Além disso, em novembro de 2024, o Brasil registrou 1.020.304
tentativas de fraude evitadas, o que equivale a uma ocorréncia a cada 2,5
segundos, representando um aumento de 14,2% em relacdo ao mesmo
periodo de 2023% Os numeros evidenciam que as tentativas de golpes
continuam crescendo em ritmo acelerado, exigindo respostas rapidas e

eficazes por parte das autoridades responsaveis.

Apesar de iniciativas como a Alianga Nacional de Combate a
Fraudes Bancarias e Digitais®, langada em fevereiro de 2025 pelo Ministério da
Justica e Seguranga Publica em parceria com a Febraban, os resultados
esperados ainda nao foram plenamente alcangados. O crescimento dos casos
sugere que as agdes implementadas até o momento podem nao estar sendo
suficientes para inibir os criminosos ou proteger adequadamente os cidadaos.
Como membro ativo da Comissdo de Defesa do Consumidor, pretendo
promover uma audiéncia publica com representantes do Ministério e outras

instituicbes para debater o tema e buscar solu¢gdes mais eficazes.

Em outros paises, iniciativas inovadoras tém sido aplicadas para

combater fraudes online.

O Reino Unido, por exemplo, implementou o "Confirmation of
Payee" (CoP)*, um sistema bancario que verifica se 0 nome do beneficiario da
transferéncia corresponde ao titular da conta antes da conclusdao do
pagamento. Essa medida reduziu significativamente golpes envolvendo

transferéncias bancarias, garantindo maior seguranga aos usuarios.

2 MERCANTIL. https://monitormercantil.com.br/brasil-registrou-uma-tentativa-de-fraude-a-cada-25-
segundos-em-novembro/ Acessado em 19/02/2025.

* EBC. https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2025-02/ministerio-da-justica-e-febraban-
lancam-alianca-contra-fraude-digital Acessado em 19/02/2025.

4 UK FINANCE. https://www.ukfinance.org.uk/policy-and-guidance/guidance/confirmation-payee
Acessado em 19/02/2025.
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Considerando o avanco das fraudes no Brasil, seria possivel estudar a
viabilidade da implementacdo de um mecanismo semelhante no pais,

reforcando a protecao dos consumidores e dificultando a acdo de criminosos.

Assim, requeiro que seja encaminhado ao Excelentissimo Senhor

Ministro da Justigca e Seguranga Publica o seguinte pedido de informacgdes:

1) Quais medidas especificas o Ministério da Justica e Segurancga
Publica tem implementado para combater o aumento das fraudes

praticadas pela internet, especialmente no comeércio eletrénico?

2) Quais sédo os resultados obtidos até o momento com a Alianga
Nacional de Combate a Fraudes Bancarias e Digitais, langada em

parceria com a Federagao Brasileira de Bancos (Febraban)?

3) Existem outras parcerias ou iniciativas em andamento visando a
prevencao e repressao de crimes cibernéticos? Em caso afirmativo,

detalhar as a¢des e os parceiros envolvidos.

4) Quais sao os principais desafios enfrentados pelo Ministério na

identificagcdo e punigédo dos responsaveis por essas fraudes virtuais?

5) Quais orientagbes e medidas preventivas o Ministério tem divulgado
para conscientizar e proteger os consumidores contra essas praticas

fraudulentas?

Diante desses dados alarmantes, € imperativo que esta Casa
obtenha informacdes detalhadas sobre as agdes empreendidas pelo Ministério
da Justica e Seguranca Publica para enfrentar e mitigar as fraudes praticadas
pela internet, garantindo a seguranga dos consumidores e a integridade do

comércio eletrénico no pais.

Desse modo, pedimos o apoio dos pares para a aprovacao deste

requerimento.
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Sala das Sessoes, em de de 2025.
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